PIS

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,_

DO ESTADO DE DOIAS
A CASA É SUA

REQ. 090 /19/GAB.

Excelentíssimo Senhor Deputado

APROVADO
A Secretaria para

providenciar

29 OUT 2019

ecretario

Içados
Cabra
Deputado Estadual

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás,

O Deputado que este subscreve, membro titular da Comissão de Educação,

Cultura e Esporte desta Casa, tendo em vista o Regimento desta Casa, após ouvido o Plenário,

requer a Vossa Excelência que seja endereçado aos policiais goianos do BOPE de Goiânia,

comandado pelo Tenente Coronel Pedro Castelões de Araújo Junior, do COD 4 equipes,

sendo uma de Piranhas-GO, comandada pelo Tenente PM Osmar, da 4a. CIPM de

Aragarças, em nome do Major Giovani, do PM 3° Pelotão de Bom Jardim, Tenente Santana,

do Destacamento de Baliza, em nome do Cabo De Matos, da Policia Civil de Aragarças,

Delegado Ricardo Galvão e da Prefeita de Baliza, Sra. Fernanda Nolasco Vanderlei e do

Prefeito de Bom Jardim, Sr. Odair Sivirino Leonel, além do representante do BOPE de

Cuiabá-MT e da Força Tática PM de Barra do Garças-MT, em nome do Tenente Emerson,

uma MOÇÃO DE APLAUSO deste Parlamento pela brilhante atuação na busca dos

criminosos fugitivos da cadeia pública de Montes Claros de Goiás, que já durava

aproximadamente dez dias.

Informações divulgadas pela imprensa local dão conta que, na manhã dessa terça-

feira 29/10/19, as Forças de Segurança realizavam as buscas em uma região de mata, entre os

municípios de Bom Jardim —GO e Baliza-GO, e encontraram os 4 criminosos.

Os mesmos fugiram do presídio de Montes Claros, passaram pela cidade de

General Carneiro —MT e Pontal do Araguaia-MT, cometendo crimes, entre eles um homicídio,

e se esconderam na zona rural entre os municípios de Baliza e Bom Jardim-GO. A população

local em pânico, aguardava ansiosa a apreensão dos criminosos que vinham cometendo crimes

continuados em cada cidade que passaram.

Após uma força tarefa que envolveu policiais civis e militares da região de

Aragarças —GO, Barra dos Garças -MT, Bom Jardim, Baliza, e do BOPE de Goiâ

"i'4
PNIC/2019

Karlos
a

Deputado Estadua

LEGO
MBLE1A LEOISLATJVA

O ESTADO DE 001AS
A CASA É SUA

de Cuiabá, os criminosos foram detidos. Assim, requer que sejam aplaudidos por esta Casa de

Leis, por esta ação policial bem-sucedida.

Posto isto, espera o autor dos ilustres pares, unânime aprovação do presente

requerimento. Requer urgência e preferência na aprec ão deste req 	mento.

SALA DAS SESSÕES, em

KA 	BRAL
Deputado k stadual-PDT

2
PMC/2019

	00000001
	00000002